
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/04185
 Del: 26/06/2014
 Esecutivo da: 26/06/2014
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici

OGGETTO: 
Manutenzione del portone Villa Arrivabene sede del Quartiere 2 - affidamento all'impresa Restauri 
Artistici e Monumentali - delega -

IL DIRETTORE

Premesso:

- che il Comune di Firenze non ha approvato il Bilancio di previsione 2014 e che pertanto, ai sensi  
dell’art.  163,  comma  n.  3  del  D.Lgs.  n.  267/00,  è  automaticamente  autorizzato  l’esercizio 
provvisorio;

- che con D.G.C. n.  2013/450 del 30/12/2013, sono state assegnate ai Dirigenti, per il periodo di 
esercizio provvisorio 2014, le risorse finanziarie come individuate nel  PEG 2013, ridotte del 15%,  
con le limitazioni di seguito richiamate: 

- che l’assunzione degli impegni di spesa è subordinata a quanto previsto dall’art. 163 del D. Lgs. n. 
267/00 il  quale  dispone  che  “gli  enti  locali  possono effettuare,  per  ciascun intervento,  spese  in 
misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato,  
con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento in 
dodicesimi”; 

- che  ai  fini  della  salvaguardia  degli  equilibri  di  bilancio,  in  merito  alla  spesa  impegnabile,  la  
Direzione Risorse Finanziarie potrà disporre di ulteriori indicazioni; 

Preso atto:

che con DD 2908 del 28/04/14, la Direzione Servizi Demografici – P.O. Assistenza Attività Istituzionale 
Quartiere  2 -  ha delegato questa Direzione nella persona dell’Arch. Giorgio Caselli, relativamente alla 

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/04185



responsabilità di procedura, alla manutenzione del portone di accesso della sede del Quartiere 2 – Villa 
Arrivabene - finanziando l’intervento  con la somma di €.2.000,00.= da imputare sull’impegno 14/3240

che in esito all’ordinanza del Vice Sindaco n.173 del 22/05/2014 concernente le proroghe degli incarichi  
dei  dirigenti  il  sottoscritto  Direttore  Ing.  Michele  Mazzoni  ha  disposto  con  atto  del  26/05/2014 
Prot.127992 il  trasferimento delle firme degli atti  in itinere, relativi ai  Servizi Belle Arti  e Gestione e  
Manutenzione, rispettivamente: al Direttore medesimo ed all’Ing. Alessandro Dreoni;  

Dato atto:

che la P.O. Palazzi e Ville Monumentali ha effettuato specifico sopralluogo e redatto  relazione tecnica per  
la manutenzione del portone il cui quadro economico dei lavori è riassumibile come segue:

CIG Z630F4B83E

Lavori come da preventivo € 1.635,00
I.v.a. 22% €. 359,70
Importo Totale €   1.994,70 

Vista la nota dell’impresa Restauri Artistici e Monumentali la quale ha presentato preventivo di spesa per un 
totale di €.1.635,00.=, allegato integrante del presente provvedimento; 

Preso atto che in ottemperanza al Piano per la Prevenzione della Corruzione approvato con D.G.C. n.24 del 
31/01/2014  il  R.u.p.  ha  dichiarato  la  non  sussistenza  di  conflitti  di  interesse  in  ordine  all’oggetto 
dell’affidamento, ai partecipanti alla procedura negoziata e all’aggiudicatario;

Considerato che con nota Prot.122408 della Direzione Servizi  Tecnici  indirizzata alla Direzione Risorse 
Finanziarie è stato chiarito che non si ritiene applicabile agli appalti di lavori l’art.8 comma 8 del D.L. 66/14;

Ritenuto con il presente provvedimento di affidare a cottimo fiduciario, ai sensi dell’art.125, comma 8, del 
D. lgs. 163/2006 l’esecuzione dei lavori di che trattasi alla ditta Restauri Artistici e Monumentali s.n.c. con  
sede in Via Mannelli n.3/r – 50136 Firenze -  per un importo di €.1.994,70.= inclusa Iva al 22% provvedendo 
ad iscrivere l’importo contabile sull’impegno 14/3240 €.2.000,00.= del Bilancio Ordinario 2014; 

Dato atto della regolarità tecnica del presente atto;

Visto il D.lgs. 163/06 e successive modificazioni;

Visto l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/00;

Visto il D.P.R. 207/2010

Visto l’art. 81 dello Statuto del  Comune di Firenze;

Visto il vigente regolamento sui contratti;

Visto l’art. 23 del Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;

DETERMINA

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/04185



1. di affidare i lavori relativi alla manutenzione del portone di accesso della sede del Quartiere 2 – Villa 
Arrivabene - all’impresa  Restauri Artistici e Monumentali s.n.c. con sede in Via Mannelli n.3/r – 
50136 Firenze  (codice beneficiario 7757)   

2. di dare atto che il Quadro Economico della spesa risulta essere quello descritto in narrativa;

3. di  imputare  la  spesa  di  €.1.994,70.=   in  favore  dell’impresa  Restauri  Artistici  e  Monumentali 
sull’impegno 14/3240

4. di stabilire che l’economia pari ad €.5,30.= sarà reinserita nel proprio capitolo di appartenenza 3310;

5. di dare atto che il cip per l’acquisizione dei necessari Durc è il seguente: 20141486798773

6. di dare atto  che il R.u.p. è l’Arch. Tommaso Muccini

ALLEGATI INTEGRANTI

- RELAZIONE TECNICA
- PREVENTIVO DELLE SPESE
- DICHIARAZIONE DEL RUP

Firenze, lì 26/06/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Michele Mazzoni

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 3310 0 14/003240 01 1994,7

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 26/06/2014 Responsabile Ragioneria
Francesca Cassandrini

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/04185



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/04185


	DETERMINA

